
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.684  61Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2024

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE CONTRATAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024-NUCONT/SEDUC
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de transporte 
escolar, com vistas à condução/locomoção de alunos matriculados na rede 
estadual de ensino, residentes na zona rural, em assentamentos e/ou em 
acampamentos no Município de Ananindeua/PA, por meio de estradas 
pavimentadas, não pavimentadas e vicinais.
Processo nº 2023/1079028 – PAE/SEDUC
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do dia 
19/01/2024, através dos sites https://www.gov.br/pncp/pt-br, www.seduc.
pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. maiores informações no Núcleo 
de Contratações - NUCONT/SEDUC através do fone: 091-3201-5096 ou 
pelo e-mail: nucont@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame:
Nome: Ailton Vinicius Máximo Lopes 
Local: www.gov.br/compras/pt-br
Data: 05/02/2024
Hora: 10h
Belém, 19 de janeiro de 2024.
Rossieli Soares da Silva
Secretário de Estado de Educação

Protocolo: 1032889
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Pelo presente Edital, fica o servidor NOÉ CARLOS BARBOSA VON ATZINGEN, 
matricula 279552/1, notificado da decisão judicial que o absolveu da 
pratica das condutas que lhe foram imputadas no Processo Administrativo 
Disciplinar 2023/192404, ressalta-se que deverá comparecer a esta 
Secretaria de Educação/SEDUC, no prazo de 30 dias, a contar da data de 
publicação deste edital, afim de regularizar sua situação funcional, mediante 
lotação para retorno às atividades ou o seu desligamento (exoneração a 
pedido) e para que não alegue desconhecimento este edital está sendo 
publicado obedecendo aos Princípios Constitucionais do Contraditório e de 
Ampla Defesa, conforme o que preceitua a Lei nº 5.810/94.
Marcelo Thiago França Roque Ribeiro
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SAGEP
 

Protocolo: 1032545
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 021/2024-CPS
O Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA nº. 008/2021-GS de 21/01/2021, e 
considerando os autos do processo nº 2020/725376.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 01.09.2019 a data da vacância da função exercida 
pela servidora abaixo relacionada.
1- Rosiane da Silva Batista – 80846479-2 -Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 17 de janeiro de 2024.
(Assinado eletronicamente)
Marcelo Thiago França Roque Ribeiro
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 022/2024-CPS
O Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA nº. 008/2021-GS de 21/01/2021, e 
considerando os autos do processo nº 2021/1214298.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 14.05.2003 a data da vacância da função exercida 
pela servidora abaixo relacionada.
1- Roseli Amarilda Pechulo da Silva – 5715296-2 -Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 17 de janeiro de 2024.
(Assinado eletronicamente)
Marcelo Thiago França Roque Ribeiro
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1032684
DESIGNAR
PORTARIA nº.:000444/2024 de 17/01/2024
De acordo com processo nº 1033317/2023
Formalizara a Designação do servidor ADRIANO ALFREDO CARVALHO 
SANTOS, Matrícula nº 57209328/1, Espec. em Educação, para responder 
pela função de Diretor I (GED-3) da EEEF Franklin de Menezes/Icoaraci/
Belém, durante o gozo de férias do titular, no período de 16/11/2023 a 
30/12/2023, para fins de regularização funcional.
PORTARIA nº.:0000441/2024 de 17/01/2024
De acordo com processo nº 441505/2023
Formalizara a Designação da servidora KATIA SOCORRO SILVA ROCHA, 

Matrícula nº 3055618/2, Espec. em Educação, para responder pela função 
de Diretor I (GED-3) da EEEFM Duque de Caxias/Belém, durante o gozo 
de férias do titular, no período de 02/01/2023 a 02/03/2023, para fins de 
regularização funcional.
DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.:000419/2024 de 16/01/2024
De acordo com o Processo nº 687479/2023
Formalizar a Dispensa da servidora ROSANA RAMOS LIMA, Matrícula nº 
5740304/2, Especialista em Educação, da função de Diretor I (GED-3) da 
EEEF Externato Santo Antonio/Bragança , a partir de 27/12/2023, para fins 
de regularização funcional.
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA nº. 000330/2024 DE 10/01/2024
Nome:NAIDE PEDROSO DE SOUSA
Matrícula:5671671/2Cargo:Espec. Em Educação
Lotação:EE Prof Terezinha de Jesus Rodrigues/Santarem
Período:13/02/2023 a 13/04/2023
Triênios:02/08/2015 a 01/08/2018
PORTARIA nº. 000413/2024 de 16/01/2024
Nome:ORIVALDO FERNANDO SANTOS SILVA
Matrícula:454621/2Cargo:Professor
Lotação:EE Augusto Meira/Belém
Período:28/01/2024 a 27/03/2024
Triênios:10/04/1997 a 09/04/2000
PORTARIA nº. 000099/2024 de 03/01/2024
Nome:MARIA ALICE DE LIMA DE CARVALHO
Matrícula:6318142/1Cargo:Servente
Lotação:EEEFM São Francisco Xavier/Abaetetuba
Período:02/01/2024 a 01/03/2024
Triênios:01/10/1996 a 30/09/1999
PORTARIA nº.000431/2024 de 17/01/2024
Nome:MARIZETE NUNES DE OLIVEIRA
Matrícula:532207-1Cargo:Assistente Administrativo
Lotação:Diretoria de Ensino/Belém
Período:29/02/2024 a 29/03/2024-30/03/2024 a 28/04/2024 
Triênios:01/11/1994 a 31/10/1997-01/11/2003 a 31/10/2006
PORTARIA nº.000438/2024 de 17/01/2024
Nome:WANDRE GUILHERME DE CAMPOS LISBOA
Matrícula:6320449-2Cargo:Professor
Lotação:Diretoria de Ensino/Belém
Período:15/01/2024 a 14/03/2024-15/03/2024 a 13/05/2024
Triênios:28/02/2000 a 27/02/2003-28/02/2003 a 27/02/2006
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA nº.: 359/2024 de 15/01/2024
Nome: WILSON PEREIRA MARTINS
Matrícula:771732/1 Período:01/03/24 a 30/03/24Exercício:2024
Unidade:EEEFM.Elcione Therezinha Zaluth Barbalho/Castanhal
PORTARIA nº.: 006/2024 de 17/01/2024
Nome: DAVYS DE CASTRO PINTO
Matrícula:57214117/1 Período:01/03/24 A 30/03/24Exercício:2023
Unidade:EE 1 E 2Grau Rui Barbosa/Tucurui
PORTARIA nº.: 001/2024 de 15/01/2024
Nome: JOSE CARLOS PEREIRA ALMEIDA
Matrícula:57211185/1 Período:01/03/24 A 30/03/24Exercício:2024
Unidade:EEEFM.Prof Gasparino B da Silva/Soure
PORTARIA nº.: 003/2024 de 15/01/2024
Nome: PEDRO COIMBRA FERNANDES
Matrícula:57212251/1 Período:01/03/24 a 30/03/24 Exercício:2024
Unidade:EEEFM.Prof Gasparino B da Silva/Soure
PORTARIA nº.: 002/2024 de 15/01/2024
Nome: SHEILA NAZARE SANTANA GONÇALVES
Matrícula:57211781/1 Período:01/03/24 A 30/03/24Exercício:2024
Unidade:EEEFM.Prof Gasparino B da Silva/Soure
PORTARIA nº.: 485/2023 de 27/07/2023
Nome: ANA CLAUDIA BATISTA
Matrícula:57234223/1 Período:01/12/23 a 30/12/23Exercício:2023
Unidade:EE Barao do Tapajos/Santarem
PORTARIA nº.:000424/2024 de 17/01/2024
Nome:DIENE PRISCILA MELO COUTINHO
Matrícula:54196492-2Período:19/02/2024 a 19/03/2024Exercício:2021
Unidade:Assessoria Jurídica/Belém
PORTARIA nº.:000443/2024 de 17/01/2024
Nome: IRACEMA NAZARÉ MARQUES DA SILVA
Matrícula:731285-1Período:20/05/2024 a 18/06/2024Exercício:2024
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
PORTARIA nº.:00446/2024 de 18/01/2024
Nome:TIAGO LAMEIRA DE LIMA
Matrícula:No 57212385-1Período:19/03/2024 a 17/04/2024Exercício:2023
Unidade:Assessoria Juridica/Belém
PORTARIA nº.:349/2024 de 15/01/2024
Nome:ELIAS COSTA DA SILVA 
Matrícula:5902219/1Período:01/07/2024 a 30/07/2024Exercício:2024
Unidade:EEEFM.Elcione Therezinha Z; Barbalho/Castanhal
PORTARIA nº.:348/2024 de 15/01/2024
Nome:FRANCISCO DE ARAUJO BRAGA 
Matrícula:57212237/1Período:01/07/2024 a 30/07/2024Exercício:2024
Unidade:EEEFM.Elcione Therezinha Z; Barbalho/Castanhal
PORTARIA nº.:00435/2024 de 17/01/2024
Nome:RAIMUNDO DE DEUS GONCALVES
Matrícula:383910-1Período:03/04/2024 a 02/05/2024Exercício:2022
Unidade:EE Dr Agostinho Monteiro/Ananindeua


